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PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC)
Mella Diaz Sandra Sara

Docente Participantes Unidad Academica Funcion
Departamento de Terapia

Villarroel Encina Vivian Patricia Ocupacional y Ciencia de la Docente
Ocupacioén
Departamento de Terapia

Morrison Jara Rodolfo Antonio Ocupacional y Ciencia de la Docente
Ocupacién

Bustamante Veas Patricio Javier Departamento de Tecnologia Médica Docente
Departamento de Terapia

Zavala Bricefio Daniel Patricio Ocupacional y Ciencia de la Docente
Ocupacién
Departamento de Terapia

Poblete Almendras Maria José Ocupacional y Ciencia de la Docente
Ocupacién
Departamento de Terapia

Riguelme Echeverria Viviana Paulina Ocupacional y Ciencia de la Docente
Ocupacion
Departamento de Terapia

Hernandez Lanas Oscar Ignacio Ocupacional y Ciencia de la Docente
Ocupacién
Departamento de Terapia

Paula Soto Ocupacional y Ciencia de la Docente
Ocupacién

Bustamante Veas Patricio Javier Departamento de Tecnologia Médica Docente

Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso

La inclusion social se comprende como un proceso que implica integrar a la vida comunitaria a todos los miembros
de la sociedad, independientemente de su origen y condicién. Desde esta perspectiva se transforma en una area
de interés para profesionales interesados en la intervencion desde la terapia ocupacional y la ocupacion , asi el
bienestar considera un desempefio ocupacional que crea significados personales y sociales en las persones y sus
contextos transformandose en ejes fundamentales en la calidad de vida de las PeSD o poblaciones vulnerables.El
reconocimiento que sefiala que la intervencién no se limita a abordar la prevencién y rehabilitacién exclusivamente
nos lleva a explorar en areas como la educacion, el trabajo, los ambientes inclusivos, desde las personas privadas
en libertad y las diversidades culturales entre otras como una forma de valorar y posicionar esta inclusion integral.

Destinatarios

Estudiantes de Magister motivados por comprender las implicancias de participar en las diversas areas de la
ocupacion y como las barreras y facilitadores personales y contextuales crean o limitan oportunidades para la
inclusion.

Requisitos
Haber aprobado .........

Resultado de aprendizaje

Se espera que el estudiante sea capaz de:

Valorar el proceso de inclusion social identificando variables que lo favorecen considerando la perspectiva de sus
actores en los foros de las dos primeras unidades.

Argumentar propuestas que favorezcan la inclusién social en poblaciones vulnerables, con discapacidad y/o con
alteraciones en el desempeiio ocupacional en base al analisis critico y hallazgos cientificos.

Analizar resultados en un estudio que contempla como técnica la entrevista semiestructurada y que aborda
aspectos relacionados con la inclusién social.

Metodologias de ensefianza y aprendizaje Cantidad
Clase tedrica 20



Tutoria individual o grupal
Caso clinico

Lectura dirigida

Actividad de autoaprendizaje

Metodologias de evaluacion
Prueba practica

Informe, trabajo o proyecto de
investigacion

Presentacion individual o grupal
Coevaluacion

Autoevaluacion

Requisitos de aprobacion y asistencia.

Aprobacion nota final 4.0.
75% de asistencia

Cantidad
8

1

1
1
1

4
4
59
30

Ponderacion
50.0 %

20.0%

20.0 %
5.0 %
50%

Suma (Para nota presentacion examen) 100.0 %

Total % %



Unidades

Unidad: Unidad 1: Contexto e Inclusién Social

Encargado: Mella Diaz Sandra Sara

Logros parciales de aprendizajes:

Competencias Profesionales

CP1 Analizar diferentes fundamentos que aporten una base conceptual a la aplicacién de la ocupacién en la
intervencion terapéutica.

CP2 Aplicar los conocimientos adquiridos en variados entornos del desarrollo profesional.

CP3 - Evaluar problematicas emergentes que afecten el desempefio ocupacional de las personas.
Acciones Asociadas:

1. Revision de textos

2. Participacion en foros

3. Preparacion de trabajos de evaluacion

Contenidos:

1. Introduccion al curso

Enfoques inclusivos en diversidad sexual desde la TO

2. Ambientes inclusivos: los aportes del disefio universal y la ergonomia.

3. Contextos inclusivos y educacion

Perspectiva de la educacion inclusiva en educacién superior.

4. Estrategia a partir del disefio universal de aprendizaje (DUA).

5. Ambientes inclusivos: los estrategias desde la perspectiva de las tecnologias asistivas
6. Contextos inclusivos y Trabajo:

Enfoques de intervenciones desde la intermediacion laboral y la inclusion laboral.
Aportes Ley 21.015.

Unidad: Unidad 2: Estrategias desde la Inclusion Social

Encargado: Mella Diaz Sandra Sara

Logros parciales de aprendizajes:

Competencias Profesionales

CP4- Disefar programas de intervencién de acuerdo con diferentes objetivos y niveles de accion, basados en
evidencias disciplinarias.

CP5? Implementar procesos de evaluacion de necesidades y programas de intervencion en terapia ocupacional
para poblaciones destinatarias.

Acciones Asociadas:

1. Revision de textos

2. Participacion en foros

3. Preparacion de trabajos de evaluacion

4. Organizacion de Foro

Contenidos:

1. Foro desde las voces de los actores

Inclusidn social desde las perspectivas de las PeSD y otros/as: Invitados: Gregorio Pérez, Luis Vera y otros.
2. Estrategias de intervencion:

Inclusién Social de Personas Privadas de Libertad.

3. Estrategias inclusivas:

La inclusién de nifio/as con Sindrome X Fragil.

4. Foro: Estrategias de desarrollo de inclusion social . Abierto a la comunidad

Organizado equipo estudiantes

5.Estrategias inclusivas:

Estrategias para la inclusion de poblaciones inmigrantes

Unidad: Estudio de caso en Inclusion Social



Encargado: Villarroel Encina Vivian Patricia
Logros parciales de aprendizajes:
Cl1 Generar, analizar e interpretar informacion cientifica relevante para la evaluacion de problemas disciplinarios

CI2 Usar estrategias de andlisis cualitativo y cuantitativo a la informacién revisada u obtenida de actividades
practicas.

Acciones Asociadas:

1. Disefio de entrevista semiestructurada

2. Aplicacion de entrevista

3. Andlisis de resultados

4. Disefio de Informe escrito y presentacion oral
Contenidos:

1. Evaluaciones :Auto y coevaluacion

Estudio de Caso con énfasis en inclusién social:
Problematizacién

Construccion de pauta de entrevista

2. Estudio de Caso:

Trabajo de campo

3. Estudio de Caso:

Tutoria presencial/ Trabajo de campo

4. Estudio de Caso:

Tutoria

Resultados y conclusiones.

5.Estudio de Caso:

Presentacién escrita y presentacion oral.
Discusion de conclusiones
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Plan de clases

Fecha

2019-08-
22,Jue

2019-08-
29,Jue

2019-09-
05,Jue

2019-09-
12,Jue

2019-09-
26,Jue

Horario

19:30 -
21:30

19:30 -
21:30

19:30 -
21:30

19:30 -
21:30

19:30 -
21:30

Actividad

Exposicion

Clase

Clase

Clase

Clase

Condicién

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Tema

Introduccién al
curso Enfoques
inclusivos en
diversidad sexual
desde la TO

Ambientes
inclusivos: los
aportes del disefio
universal y la
ergonomia.

Contextos
inclusivos y
educacion
Perspectiva de la
educacion
inclusiva en
educacion
superior.
Estrategia a partir
del disefo
universal de
aprendizaje
(DUA).

Ambientes
inclusivos: los
estrategias desde
la perspectiva de
las tecnologias
asistivas

Contextos
inclusivos y
Trabajo: Enfoques
de intervenciones
desde la
intermediacion
laboral y la
inclusion laboral.
Aportes Ley
21.015.

Profesor(es)

Mella Diaz Sandra
Sara;Morrison Jara
Rodolfo Antonio

Zavala Bricefo Daniel

Patricio

Bustamante Veas
Patricio Javier;Mella
Diaz Sandra Sara

Herndndez Lanas
Oscar Ignacio

Mella Diaz Sandra
Sara



2019-10-
03,Jue

2019-10-
10,Jue

2019-10-
17,Jue

2019-10-
24,Jue

2019-11-
07,Jue

2019-11-
14,Jue

2019-11-
21,Jue

2019-11-
28,Jue

19:30 -
21:30

19:30 -
21:30

19:30 -
21:30

19:30 -
21:30

19:30 -
21:30

19:30 -
21:30

19:30 -
21:30

19:30 -
21:30

Foro

Clase

Clase

Foro

Clase

Clase

Trabajo no presencial

Tutoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Libre

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Foro desde las
voces de los
actores Inclusién
social desde las
perspectivas de
las PeSD y
otros/as:
Invitados:
Gregorio Pérez,
Luis Vera y otros.

Estrategias
inclusivas:
Estrategias para
la inclusion de
poblaciones
migrantes

Estrategias
inclusivas: La
inclusion de
nifio/as con
Sindrome X Frégil

Foro: Estrategias
de desarrollo de
inclusion social.
Abierto a la
comunidad
Organizado
equipo estudiantes

Estrategias de
intervencion:
Inclusion Social
de Personas
Privadas de
Libertad.

Evaluaciones
‘Auto y
coevaluacion
Estudio de Caso
con énfasis en
inclusion social:
Problematizacion

Estudio de Caso:
Trabajo de campo

Estudio de Caso:
Tutoria
presencial/
Trabajo de campo

Mella Diaz Sandra
Sara

Riquelme Echeverria
Viviana Paulina

Paula Soto

Mella Diaz Sandra
Sara;Villarroel Encina
Vivian Patricia

Poblete Almendras
Maria José

Mella Diaz Sandra
Sara;Villarroel Encina
Vivian Patricia

Mella Diaz Sandra
Sara;Villarroel Encina
Vivian Patricia

Mella Diaz Sandra
Sara;Villarroel Encina
Vivian Patricia
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2019-12-
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2019-12-
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19:30 -
21:30

19:30 -
21:30

19:30 -
21:30

Clase

Tutoriia no presencial

Presentacion

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Estudio de Caso:
Tutoria
Resultados y
conclusiones.

Estudio de Caso:
Tutoria a distancia

Estudio de Caso:
Presentacion
escrita 'y
presentacion oral.
Discusion de
conclusiones

Mella Diaz Sandra
Sara;Villarroel Encina
Vivian Patricia

Mella Diaz Sandra
Sara;Villarroel Encina
Vivian Patricia

Mella Diaz Sandra
Sara;Villarroel Encina
Vivian Patricia



